servidores do Magistério Público, detentores de cargo efetivo, lotados em escola de difícil 
acesso, fazem jus à percepção de gratificação específica. Veja-se: 

“Art. 40. O servidor do Magistério Público, detentor de cargo efetivo, lotado em escola 
de difícil acesso perceberá, como gratificação, o valor de R$ 243,66 (duzentos e 
quarenta e três reais e sessenta e seis centavos).  
§ 1º As escolas de difícil acesso serão classificadas por Decreto Municipal. 
§ 2º São requisitos mínimos e cumulativos para classificação da escola como de difícil 
acesso: 
I - localização na zona rural; 
II - inexistência de linha regular de transporte coletivo até mil metros da escola ou de

[...]

efetivo e de provimento efetivo em extinção que atuam nessas unidades. 

Propõe-se que o valor mensal da indenização corresponda a 25% (vinte e 
cinco por cento) do valor do padrão referencial1 do quadro geral dos servidores municipais, o 
que atualmente equivale a R$ 241,64 (duzentos e quarenta e um reais e sessenta e quatro 
centavos). 

Assim, encaminha-se o presente Projeto de Lei, acompanhado da estimativa 
de impacto orçamentário-financeiro da medida, para apreciação e deliberação legislativa. 
   Diante do exposto, contamos com o apoio dos Nobres Vereadores para a